

Euskal-oria

Euskal irratsaioak

Pasaitarrak Irrogeitamarrena, gau zortzitan
Pasaitarrak, bai, antzotarrak alegia. Altabu utsearrikin ahal diotuzte, ez? Jakiña zegoen, Espaitira nolankako ertzeririk.
Otaegi anderofia alde batetik. Len ere entzuna dezute onen abotsa. Abokoren jator onak amalka txalo entzun izango zituan, irati bidez txalotriki baldin al baldin, azkena abestu zuzan. Abestiera goxorotik.
Kortajarena anak, bestetik. Andoni, nai Donostian nai Pasaitar Abesbatzeta, ta orain azkenik Euskal Abesbatzeta. "Txanton" go aurenakotak papera abesten nor ikusi ez du? Agustín bere anala ere, lengo iratraldin, bait ederki aritua degu.
Ezela, ara beste abotzoli bikaña: "Txanton" bera besterik ez. Orain? ontanxe patzak, aterako dizkizugu gizarjorai, nun da abeslaria dan. Batetik bestera or dabizkizugu izan ere adiskide on oek. Espaitute beren laguntzik ukatzen.
Labaka ta Linazorosa, abeslari bikañak ere emenixe izango ditugu, beste oyeq asko espallira bezela.
Aur taldea ere bai gurea, abesti mordoxo batekin. Pasala ren izena asko jasok epaditugu ba mutikotxo oek ere, litor nor ote diranen zalan-tzan egoteko.
Azkenik, gutxiak pldta bat jartzete aien edo. OIabegia, donostiar plarmonika jotzale emarumak batetako dituz pasaitarrak utzitako txalotarrak.
Ipui, olerki ta abar ere izango al ditugu noski.

Ero aldiak

"Bilintx" bertsolari jatofa "teatroko" atezal egoten zan. Alakorik batean, mutil eder arpegi gorri batek galdetu zion.
—¿Indalexo, sartuko algera?
—¿Bai, maltek, bai! ¿Zartuko zara-te... urte askuan bitzitzen buzerate!
LANGILE BATZUEN ASTEKO LANA
Igandia ja, astelena're bai, asteartia nai, asteazkena ja!, osteguna zai, ostirala usq! larunbata, "sabiño" andrearen diruqi.

Idiazabal

IXIL UNE ONDOREN. — Bai, irakurle, ixil una dute aspaldi ontan gure idazleak eta berrituz emana, zirikagari bederik idaztea erabaki det, onela aspaldian atsedeten dauden idazleak ematen ote diran.
ERROTZA. — Orain dala amabost bat egun, bi ilabeteko gexo zital baten ondoren eta azken laguntzak artuta, Jaungoikoak deltu zion Auzumendi tar Joseba Mirera efi onetako Txanburu edo Bikario jaunari.
Oraindik gaxta, 62 urte inguru a-tuan eta bere iteta edo entefora efi guziak lagundu zion oraindik ezaguru ez dan atbeteko ote-tza edo jendetza bilduz. (Goian begi)
—Baita ere Jaungoikoak deltu dio Elzeberri erdiko Mujika tar Joseba Iñaki 46 urtekoari. Astekebanen laguntzen diegu euren sendikoei. (Goian begi)

Bi trenek alkar jotzean, trenian zijoan ingulea bateri, bere morala galdu zitzaion, juan zan gettikoko nagualaren gana (keffiaranga) eta esantzian: Jauna nere morala arkitu nai det!
—Esa da efexa izango, zoritxaretz zaituta gelditu da.
—A jauna, eztaio ajolik, nere maletaren gitzu morolaren sakeljan zan, eta sakel ori daukan zatia arkitzea naikoq det.

Zaluzuri.

Pasai Donibane

ERRIKO JAI EGUNAK — Gure zaindari Jon Dome ospatuko lioiz bario jai gelago izan ditugu aurten.
Elizkizunak oso ederak izan dira eta noiztaua aundia ikusi degu berrietan.
Abeslariak ere txiki bikaini egon dira bere abestietan, bai Jon Dome aurreko gabe ta Salvean eta bai bere eguneko jaupa naguzian.
Jaupa nagusia len emengo eta orain Irungo txanburu dan Jose Alkain jaunak eman zuan.
Eriko some Dadi tar Gotzon ek egindako bakar abesti bat Otero gure lagunak abestu zuan. Uraxe bai abesti ezitua.
Zorionak egileari eta abeslariari.
Gero enparantza jaiak oso bikañak izan ziran. Gure zinegotzi jaun eskutarrak dana euskal erara eratu zuten.
Espazidantziari buifak, aureskulari arinak, pelotari trebak, ume joas polik eta pafegileak, ereslari eta txistulari dofituak izan dira eriko jaiak bear bezela egin dituztenak.
Aufera alkate eta zinegotzi jaunak, ofelako jaiak poz pozik ikusiko ditugu beriz ere.

EKAIZ/ ONDOREN. — Aurreko egun batean eman nuan befi nola ekaizt egun ikaragari ontan urai bide egiten ari zalarik garbi tokia urai eta aspijan arturik bizia galdu zuan gure lagun zan Laboa tar Erasmundo "Matxet" ek.
Orduko ur Erdio aiek berarekin batean eraman zuan itxasora eta egun batzuetan ezin arkiturik ibili dira eta azkenik igaro zan ostegunean arkitua izan zan. Goyan begi.

EUSKO BATZOKIAN. — Ekaizt egunean izan ziran galenak ordaintzen laguntzeko U. B. B. en aginduz batzar bat egin zan erabaki auk arturik.
Diru biltze edo suskiziorari, Eusko Batzokiak 50 laurlekokin asiera eman.
Bi antzerki jai egitea datoren ilaren Dstailaren 9 eta 16 an.
[Pasai Donibanetarak] abertzale eta abertzale etzeratzen ez utzi eskupekorik eman gabe oso bear bearekon degu ta.

Eusko Batzokian eman nai duanak badaiki egunero zaballik egoten dala aratzaldeko setretatik aufera.

IKUR

ERRIKO JAI EGUNAK — Gure zaindari Jon Dome ospatuko lioiz bario jai gelago izan ditugu aurten.
Elizkizunak oso ederak izan dira eta noiztaua aundia ikusi degu berrietan.
Abeslariak ere txiki bikaini egon dira bere abestietan, bai Jon Dome aurreko gabe ta Salvean eta bai bere eguneko jaupa naguzian.
Jaupa nagusia len emengo eta orain Irungo txanburu dan Jose Alkain jaunak eman zuan.
Eriko some Dadi tar Gotzon ek egindako bakar abesti bat Otero gure lagunak abestu zuan. Uraxe bai abesti ezitua.
Zorionak egileari eta abeslariari.
Gero enparantza jaiak oso bikañak izan ziran. Gure zinegotzi jaun eskutarrak dana euskal erara eratu zuten.
Espazidantziari buifak, aureskulari arinak, pelotari trebak, ume joas polik eta pafegileak, ereslari eta txistulari dofituak izan dira eriko jaiak bear bezela egin dituztenak.
Aufera alkate eta zinegotzi jaunak, ofelako jaiak poz pozik ikusiko ditugu beriz ere.

EKAIZ/ ONDOREN. — Aurreko egun batean eman nuan befi nola ekaizt egun ikaragari ontan urai bide egiten ari zalarik garbi tokia urai eta aspijan arturik bizia galdu zuan gure lagun zan Laboa tar Erasmundo "Matxet" ek.
Orduko ur Erdio aiek berarekin batean eraman zuan itxasora eta egun batzuetan ezin arkiturik ibili dira eta azkenik igaro zan ostegunean arkitua izan zan. Goyan begi.

EUSKO BATZOKIAN. — Ekaizt egunean izan ziran galenak ordaintzen laguntzeko U. B. B. en aginduz batzar bat egin zan erabaki auk arturik.
Diru biltze edo suskiziorari, Eusko Batzokiak 50 laurlekokin asiera eman.
Bi antzerki jai egitea datoren ilaren Dstailaren 9 eta 16 an.
[Pasai Donibanetarak] abertzale eta abertzale etzeratzen ez utzi eskupekorik eman gabe oso bear bearekon degu ta.

Eusko Batzokian eman nai duanak badaiki egunero zaballik egoten dala aratzaldeko setretatik aufera.

ERRIKO JAI EGUNAK — Gure zaindari Jon Dome ospatuko lioiz bario jai gelago izan ditugu aurten.
Elizkizunak oso ederak izan dira eta noiztaua aundia ikusi degu berrietan.
Abeslariak ere txiki bikaini egon dira bere abestietan, bai Jon Dome aurreko gabe ta Salvean eta bai bere eguneko jaupa naguzian.
Jaupa nagusia len emengo eta orain Irungo txanburu dan Jose Alkain jaunak eman zuan.
Eriko some Dadi tar Gotzon ek egindako bakar abesti bat Otero gure lagunak abestu zuan. Uraxe bai abesti ezitua.
Zorionak egileari eta abeslariari.
Gero enparantza jaiak oso bikañak izan ziran. Gure zinegotzi jaun eskutarrak dana euskal erara eratu zuten.
Espazidantziari buifak, aureskulari arinak, pelotari trebak, ume joas polik eta pafegileak, ereslari eta txistulari dofituak izan dira eriko jaiak bear bezela egin dituztenak.
Aufera alkate eta zinegotzi jaunak, ofelako jaiak poz pozik ikusiko ditugu beriz ere.

EKAIZ/ ONDOREN. — Aurreko egun batean eman nuan befi nola ekaizt egun ikaragari ontan urai bide egiten ari zalarik garbi tokia urai eta aspijan arturik bizia galdu zuan gure lagun zan Laboa tar Erasmundo "Matxet" ek.
Orduko ur Erdio aiek berarekin batean eraman zuan itxasora eta egun batzuetan ezin arkiturik ibili dira eta azkenik igaro zan ostegunean arkitua izan zan. Goyan begi.

EUSKO BATZOKIAN. — Ekaizt egunean izan ziran galenak ordaintzen laguntzeko U. B. B. en aginduz batzar bat egin zan erabaki auk arturik.
Diru biltze edo suskiziorari, Eusko Batzokiak 50 laurlekokin asiera eman.
Bi antzerki jai egitea datoren ilaren Dstailaren 9 eta 16 an.
[Pasai Donibanetarak] abertzale eta abertzale etzeratzen ez utzi eskupekorik eman gabe oso bear bearekon degu ta.

Eusko Batzokian eman nai duanak badaiki egunero zaballik egoten dala aratzaldeko setretatik aufera.

ERRIKO JAI EGUNAK — Gure zaindari Jon Dome ospatuko lioiz bario jai gelago izan ditugu aurten.
Elizkizunak oso ederak izan dira eta noiztaua aundia ikusi degu berrietan.
Abeslariak ere txiki bikaini egon dira bere abestietan, bai Jon Dome aurreko gabe ta Salvean eta bai bere eguneko jaupa naguzian.
Jaupa nagusia len emengo eta orain Irungo txanburu dan Jose Alkain jaunak eman zuan.
Eriko some Dadi tar Gotzon ek egindako bakar abesti bat Otero gure lagunak abestu zuan. Uraxe bai abesti ezitua.
Zorionak egileari eta abeslariari.
Gero enparantza jaiak oso bikañak izan ziran. Gure zinegotzi jaun eskutarrak dana euskal erara eratu zuten.
Espazidantziari buifak, aureskulari arinak, pelotari trebak, ume joas polik eta pafegileak, ereslari eta txistulari dofituak izan dira eriko jaiak bear bezela egin dituztenak.
Aufera alkate eta zinegotzi jaunak, ofelako jaiak poz pozik ikusiko ditugu beriz ere.

EKAIZ/ ONDOREN. — Aurreko egun batean eman nuan befi nola ekaizt egun ikaragari ontan urai bide egiten ari zalarik garbi tokia urai eta aspijan arturik bizia galdu zuan gure lagun zan Laboa tar Erasmundo "Matxet" ek.
Orduko ur Erdio aiek berarekin batean eraman zuan itxasora eta egun batzuetan ezin arkiturik ibili dira eta azkenik igaro zan ostegunean arkitua izan zan. Goyan begi.

EUSKO BATZOKIAN. — Ekaizt egunean izan ziran galenak ordaintzen laguntzeko U. B. B. en aginduz batzar bat egin zan erabaki auk arturik.
Diru biltze edo suskiziorari, Eusko Batzokiak 50 laurlekokin asiera eman.
Bi antzerki jai egitea datoren ilaren Dstailaren 9 eta 16 an.
[Pasai Donibanetarak] abertzale eta abertzale etzeratzen ez utzi eskupekorik eman gabe oso bear bearekon degu ta.

Eusko Batzokian eman nai duanak badaiki egunero zaballik egoten dala aratzaldeko setretatik aufera.

ERRIKO JAI EGUNAK — Gure zaindari Jon Dome ospatuko lioiz bario jai gelago izan ditugu aurten.
Elizkizunak oso ederak izan dira eta noiztaua aundia ikusi degu berrietan.
Abeslariak ere txiki bikaini egon dira bere abestietan, bai Jon Dome aurreko gabe ta Salvean eta bai bere eguneko jaupa naguzian.
Jaupa nagusia len emengo eta orain Irungo txanburu dan Jose Alkain jaunak eman zuan.
Eriko some Dadi tar Gotzon ek egindako bakar abesti bat Otero gure lagunak abestu zuan. Uraxe bai abesti ezitua.
Zorionak egileari eta abeslariari.
Gero enparantza jaiak oso bikañak izan ziran. Gure zinegotzi jaun eskutarrak dana euskal erara eratu zuten.
Espazidantziari buifak, aureskulari arinak, pelotari trebak, ume joas polik eta pafegileak, ereslari eta txistulari dofituak izan dira eriko jaiak bear bezela egin dituztenak.
Aufera alkate eta zinegotzi jaunak, ofelako jaiak poz pozik ikusiko ditugu beriz ere.

EKAIZ/ ONDOREN. — Aurreko egun batean eman nuan befi nola ekaizt egun ikaragari ontan urai bide egiten ari zalarik garbi tokia urai eta aspijan arturik bizia galdu zuan gure lagun zan Laboa tar Erasmundo "Matxet" ek.
Orduko ur Erdio aiek berarekin batean eraman zuan itxasora eta egun batzuetan ezin arkiturik ibili dira eta azkenik igaro zan ostegunean arkitua izan zan. Goyan begi.

EUSKO BATZOKIAN. — Ekaizt egunean izan ziran galenak ordaintzen laguntzeko U. B. B. en aginduz batzar bat egin zan erabaki auk arturik.
Diru biltze edo suskiziorari, Eusko Batzokiak 50 laurlekokin asiera eman.
Bi antzerki jai egitea datoren ilaren Dstailaren 9 eta 16 an.
[Pasai Donibanetarak] abertzale eta abertzale etzeratzen ez utzi eskupekorik eman gabe oso bear bearekon degu ta.

Eusko Batzokian eman nai duanak badaiki egunero zaballik egoten dala aratzaldeko setretatik aufera.

Errera-Altza

IGANDEKO JAUPA NAGUSIA — Juan dan igandian izan gendun, Errera'ko San Luis'en elizan, amatetan jaupa edo meza nagusia, abestuz Pasai'ko "Scola Cantorum"ek, berak oi dun bezin ondo, oste jendetza sako izanik.
Jaupa au ateratzen zuz Errera'ko Eusko Elzean' emengo Aranburu'tar Jose, Elzeot'ar Niko'asa eta Ufo'tar Asunzion, Juan dan ugoldean bere eriotza izan mitenaren gogorren alde.
ANTZERKI JAI. — Nain lenengo aldiz bi bider egiteko asmoa izan, igandeko izpatingi-periodiko ontan adierari zan bezela, bein bakarik afatasledeko 6'tan izan zan antzerki jai.
Danen jakfin galfian dagon beza's, bertan bilizen zan dirua, askeneko ugodeak kaltetuta utzi ditunaren alde zan, eta nain orogatik safera zerbait galextiago jafi, jendia ugari izar zan azakiaz bere anaitasuna zoritxarean arkitzen diranai.
Asieran neurrita batzuetan emengo batek, lenengos apurtuz bertan ziran, adierari zuan zertarako zan jai-aldia au, agertuz bere eta danaren smitastua, eta eskartan guzal berren laguntasuna.
Ufena "Praxiku" bakariketa egin zuan Muguru's'tar Toma gaztiak.
Ondoren "Altona ta biloba" Batzoki ontako antzerkiariak, eta abel: beti ondo ta egoki egin izan badute ere, azkenengo ontan lioiz ez bezela azaldu zuten beren trebetasuna.
Tarietan, planu-jotzale bik bete zuten jendlerian naya, juaz abesti oso poltikak.
Danentzako izan ziran bazo ugariak, batzere antzerkiariventzat.
ESKERAK. — Batzokien izenian eskerak lagundu ruten danari, bates ere goltzako meza ain ondo abestu zuten, eta Donost'ko Agite'ar Eusebi jaunari, berak bere borondate onoz utzi dualako planua jaialdi ontarako.
Baita ere Altza'ko endore-alkate jaunari, jakifaz zertarako zan, utzi dualako inpuertorik gabe jaialdi ontako dirua.
ARPIDEA. — Gipuzko Buru Batzuan agindua befiar, Errera'ko batzokian dago triliya arpide bat, azkeneko ugoldean kaltetuta izan diranen alde.
Eufikasunagatik, anaitasunagatik, lagundu atsekerak betiak zoritxarean arkitzen diranak.
SAN LUIS'EN FESTAK. — Juan dan asteazkenian, Garaga'la'ren 21'an zan San Luis, Errera'ko patronen eguna, eta gozian jaupa edo meza nagusi edefa eta beste elizkizunak beste-rik ez degu izan aurten, bada urtero kailan egiten diran jakaz ez dira aurten izan, aurreko egunetan izan zan ugodeagatik eta berak utzi zigun gertaera negaragiatzatik.
Diyotenez gerozako atzeratuak dira.
ALTZA'KO FESTAK. — Aurki izan gog ditugu San Marzal eta Santa Isabel'ko jaiak. Altza kaskaon, eta use degu nolakoak izango diran esanaz aurreko urtetan bezela zabalduko dituztela ofitxoak.

Usurbil

G. B. B. Donostiko Emakume Abertzale Batza ta emengo kaltetutaz zerbait eman dituen emakumezko bidez agur bikañ bat dano.
KORPUS KRISTI gurek euri zigordak gertatzena jiposatuko efi gela bat gure efi au izan du. Lo gela ta sikaldetako bi'ri tresnak, jai-pur lotagabaren antzera, artu ta eraman ditu urek; ukulan zuzeten bel, txeri ta egaztiak befi ito dira. Urak artutako ezteak ezteko ere gabe, soil soil geratu dira. Etxe bafuko hiala guntak oya ta guzi itxasora eraman ez ditunaren gaitz erdi.
Gure euskal anak or-lako zori estuan ikusita, kristau maldasuna mudearatu sartu daukan euskaldina esku laguntzalea luntzu gabe efi egon. Ala ezagutu ta ala egin ere egundu G. B. B. ak, bere emankortasun bikaini eta txalagaria aertuz. Gurefak ala beste aldekoak ote diran bigaritu gabe, urakdek urtu ta soldurrik utzitako etxialk ostera bilz tresna edefu jantri, osatu ta apaindu dituzte. [Ori da ori kristautasuna ondo betetia! Amañka negar mallo legortu dituzte. "Oietako bateri egiten diotuztena neri egingo didarute" eman zuanak on etako du, bai, biots oneko emale oien esku zabal ta ongilea. Jaungoiko onak ugari dituzta, ba, be oien onafamak kristautasunaren alderako ta eskutafan onerako.
Laguntza artu duten sendi gaxoak aintseki biziak befi ta edefak etxera dakarikizela ikusi ta, negar malloak begietatik zintilik dituztela, belainiko artu dituztela ba dakigu. Sendi gaxo oiek, pomaren pozoz, etofi zuzaldu, gure bitarrez ongie guntziel biots bizitako eskerak emateko, esanaz. Biogitiez biterik agindu au botetean degu.
Ta, sendi oien eskertonaz bafera, gurea ere bikaini, sutsu ta tolesgabea ematen diegu G. B. B. Donosti ko Emakume Abertzale Batza ta gurefako emale guntziak, danontzat onelal berezi bat goiko Jaunari eskutuz.

Urvaldek egindako kailien zuznagariak zerbait eman nai dutenentzat gure Eusko elzean Arpidea irika dago.
E. A. B. ko Batzordea.

Lazkano

ERKONTZA. — Biziera befi orain jarri zaigu Oñate'ra ta Alexander, on ontako arzikari, Arpide'ko agite'ar Miren ekin, Zorionak Alexander.
IZPARRINGI KATOLIKOEN ALDE. — Kepa Donearen egunean elizean bitzeten dan izindia, Izparring uzkurizalean alde izango da. Izparring uzkurizale gudu duten askok, izparring txarrik inakufiaz gudu dute. Egun ontan sala gutuzen ba, al dezate ezan izparring onak indartu dituzte.
AGURTUA. — Gudarrietatik gure batzuek igarotera etofita emen agertu degu Elizagite' tar Joseba Jon mutiko jatofa.
JON DONEAREN EGUNA. — Jon Donearen aurtun egunetan urteroko bezaia alamaritoez itzuli ditugu; beste beste urtetan aibe ez.
Menditsotzalea ere, izomena juan ote zaien nago; izaz bi makal, aurten bai; izaz aintsesteri gogoko atzalea dantziari irudia, sorbaldan emko izurria zula eta aurtan ura ere palta, Mutillak, atzeraka ez diragu egin bear ge?

GAZTE! — Orainze eosten nian atzeraka ez depula egin bear eta ta lenean negok eta lena erortan negok. Zergatik ote dek ori? U, eukio oitira garbitatit uruntzen ikusit, atzerako: gure ekandu edefak gal bidan daukela. Alan gurtiz ere etzaki iz jaiolik, nain txalotzariak enparantzan bakarik gollu, ta musika edo dalaio tratu te ori jotzen duten urietari; oitira ofetatik atzeraka.
Bide txalotzari abil Alperitakoa dek ik egiten deken [Gora Euzkadi] oia. Euzkadi euskeri ta eusko oitira gure bialk zabalduz goratu bear dik, ori dek bida.
Izaketik urtuzten dikan; nik esan nai diat, enparantzan txuntzuna dala dantza lotuetara boza, ire abertzaletasuna utza dala.
Gaste, igande araisaldean begirituak uri ontako enparantzan eta lotarrik badek etofi adu ire lagunak, beziela gure Euzkadi beste abeti askoren antzeko izango dek.
Euskeri ta ekandu onakin mugatu magun gure abefia. Galfontzakoak befitaketak dituk.

Aldatspe

Lasarte

Ona emen, ekaizt egindako kailte alde Eusko Batzokiak gaur gaberako eratu duen jaianen egitaraua:
1 — Poxpollin jolas abestiak — "Pra, pra" ta "Euxe poxpolla".
2 — Sorondegi bertsolariaren saloa.
3 — "Porusada" bakariketa. Egiler donostiarak antzeztua.
4 — Emani ko Eresbitza ko zuzendari dan Gonzalez eta Zubilaga txistulariaren clarinete ta flauta joidia.
5 — Laborda abotzoli laloak abesti poltik abestuko dituzte.
6 — Margodun suzuri botataea.
7 — Olerki esatea.
8 — Poxpollin jolas abestiak: "Gona Gofitxu" ta "Popatxoa nana gure umetxoak".
9 — Donosti ko "Eusko etxea" ko antzerki taldeak "Ezer ez ta festa", antzerki pafengilea antzeztuko du.
Jai au eguraldi' ora bada Batzoki aurreko enparantzan izango da; eguraldi txara bada Garage Saxon izandako aretoan.
Gabeko bederatzietan asko da.

A-BI

Hospital de San Antonio Abad

Curso de Tuberculosis Pulmonar organizado por el Doctor Emiliano Elzaguirre.
Como en años anteriores, desde el 1.º de Agosto al 31, se celebrará un curso de tuberculosis pulmonar para Médicos y Estudiantes de los últimos años de la carrera de Medicina.
El número de inscripciones no podrá pasar de 20 con el fin de lograr una buena organización que permita que los inscriptos puedan hacer las prácticas necesarias dentro del más perfecto orden de los servicios.
A este objeto cada grupo de cinco alumnos estará a las órdenes de un Ayudante, quien les guiará en la enseñanza de la exploración, diagnóstico y tratamiento de los enfermos. Al frente de estos grupos figurarán los doctores Luis Elzaguirre, Luis Cordeiro, Luis Zuriarrain, Teodoro Guibert y como ayudados los doctores Claudio Albizu, Bernardo Elizondo y Francisco López Uralde.
Durante el curso el Dr. Emiliano Elzaguirre desarrollará doce lecciones teóricas con casuística personal a las que podrán acudir cuantos Médicos y Estudiantes lo deseen, pero las prácticas no podrán desarrollarse más que los primeros 20 alumnos que se inscriban, quedando desde hoy abierta la lista en el servicio de tuberculosis del Hospital de San Antonio Abad.
Como complemento de las enseñanzas clínicas se darán lecciones sobre laboratorio por el Dr. Luis Frizar, de Radiología por el Dr. Sebastián Córdoba y de Anatomía-Patología por el Dr. Antonio Lombart.
También se cuenta con el concurso de los doctores José Verdes Montenegro, Luis Sayé, Francisco R. de Par-tearroyo y Manuel Tapia, quienes darán una lección sobre temas de la especialidad.
El programa detallado de las lecciones se dará oportunamente, pero para orientación de los solicitantes, los temas principales para desarrollarse serán eminentemente prácticos en la Clínica; y en las lecciones teóricas, los puntos fundamentales sobre la prima infección tuberculosa de la infancia, la inclinación de la super-infección en el adulto y la labor profiláctica del Dispensario y la Vacunación con la B. C. G.
Todos los jueves en las sesiones clínicas que vienen celebrándose desde hace cuatro años se presentarán casos prácticos para discusión donde intervendrán los jefes de los grupos y los alumnos inscriptos.

Lezo

Igazko ostegun ortan Saski-poxpollinak beren lenengo saloa egin zuten bezela ikusita, berealaxe befiro ikusateko gogo bizia sartu zitzaion an bildu zan jendeari. Ez dira irakase motelak gure Saski-poxpollina, ofela eratu duten Gezala'tar Miren eta In-txaurfandieta'tar Joseba, Zorionak biotri.
Ikusteko gogoa batetik eta bestetik Gipuzkoako erietan egin diran ur-kalteak izugafiak izanik, datoren ostegun ontan Kepa Donearen egunean, afatasledeko 7 1/2'etan, befiro egingo da poxpollin jai alai ta eder au. Bere amaitzak, ur-kalteak arintzeko izango denez, auzoko erietatik oste asko etofiko zaigula usteetan gaude. Alaxe egin dezazutela.

ANASTAXTO

«Abeñi» ren omenaldia dala-ta

Larunbateko zenbakian izenpegabeko idazki bat irakuri gendun. Lenperik ez azaldu aren omenaldi oren eratzale "Mirentxu" na dala idazkia ba dakigu.
Usteala ren 16 garena omenaldi ori eta euskal idazle abertzallon batzore-rako begiz ju du. Idazterakoan ez da beste al batetzaz gogoratu. Egun ote-tan eta Uretxun Eusko Olerki eguna baita. Beraz ez deritzalagu egun egokia izendatutakoa. ¿Uretxukoakoin batera egin bear litzakela? Ez orixe Nor bere erian orelako jakaz diranean auzokotetan ostetza kendu lezaketenak er-tza tamagairi izaten bai da. Gañera zumataga - uretxuar idazleak batzore-rako egin naiko dute, Egun orietan be-ritz naiko lan euren erian izango dute. Ofegatik beste egun bat izendatu bear litzake. Jai abetxorik ez dan bat.
Eta oraindiko dakuzuegu ila oren 23 garena egokia imaki, Iragaritako jai-rik ez baltago egun oteraroko.
Beste batek obeto jakin kezake. Nik nere irizia eman det. Galfontzakoak itezgin bezate.

Iturri txiki

Dr. Clavero (dentista)

FUENTERRABIA, A, principal

J. Fuentes - Echeverria
MEDICO-DENTISTA
Garibay, 20, tercero Teléfono 1-41-33

Dr. Benito Petshen
ESPECIALISTA EN PARTOS Y ENFERMEDADES DE LA MUJER
Prim, 17, entresuelo - Teléfono, 12.761

dolor...

Más en invierno que en verano... pero siempre estoy reumático.
Con mi ácido úrico no ha podido nada. Excepto el **CEREBRINO MANDRI** que lo vence como vence a la Ciática, al Lumbago, con una cucharadita repetida varias veces, pues no perjudica tomado a dosis terapéuticas.

CEREBRINO MANDRI

Carta abierta

Señor director de EL DIA: Ruego inserte en el diario de su digna dirección las presentes líneas enviadas también al director de "La Constan-cia". Temó no las publique, por no haber dado lugar a obras anteriormente remitidas, y en las que exponía clarísimamente la falsedad de los hechos, motivo del presente escrito.
Agradecido, se ofrece suyo s. y capellán,
Francisco de Belaustegi
Durango, 26 de junio de 1933.
DURANGO

Señor director de "La Constan-cia": Me ha llamado la atención el que usted juzgue suficiente la pretendida rectificación del caudalador Requetés XX, ya conocido de todos, aunque pretenda escudarse en un pseudónimo para calificar de animales a los que emplean los anónimos.
Porque a usted, señor director, a quien supongo de sano criterio católi-co y conocedor de la Ley de Impren-ta, no debe pasar desapercibido que no es rectificación y si una mayor ratificación volver a publicar los epítetos con que pretendía denigrarme y sostener los hechos que se me atribuan conocidos como falsos por usted, por el mismo denunciante y por todos los socios del Circulo Tradicionalista de la localidad.
Por lo tanto, usted y el citado Requetés cumplan con la obligación de justicia que pesa sobre todo caudalador y así manifestarán una vez más que son perfectamente íntegros, cual deben ser todos los católicos.
¿Porqué no ha publicado usted mi primer escrito, contestación a lo que en el suyo decía Requetés XX?
Y usted, Requetés, ¿cómo no firma sus escritos, dando a conocer que se ha tomado usted el encargo rechazado por Mendialdua expulsado del Circulo?

S. s. y Capellán,
Francisco de Belaustegi

J. M. SANSINENA
GARIBAY, 5, 3.º - Teléfono 1-24-63
ENFERMEDADES DE LOS VIÑOS
Consulta: de tres y media a seis, ex-cepto los miércoles y sábados
Consulta gratuita en la Gola de Leche

PARTOS - MATRIZ
R. JUSUE
CAMINO 4, 1.º - Teléfono 1-40-30
PERAFLORENDA, 10 - 1.º Tel. 1.183

La Ferretera Guinzooada
PI Y MARGALL 35
Herramientas y Bateria de Cocina - Cubiertas - Cuchillería - Cristal y Laca - Juales - Persianas - Heladeras - Jaulas - Enrejados - Cestas - APARATOS PARA AVICULTURA